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Libros de Agricultura, Ganadería y Forestal,  
 

LISTA 130. AGRONÓMICA y GANADERA, antiguos, modernos, raros y curiosos, que ponemos 

a la venta. 

 

 

OBSERVACIONES 

-Las condiciones de venta, son las usuales en Librería Anticuaria o de Lance; es decir, los pedidos se 

servirán por riguroso orden de petición y se enviarán por correo certíficado contra reembolso, salvo 

que exista acuerdo en contrario.Los gastos mínimos de envío son de 7,00€. 

Con Organismos e Instituciones Públicas, el pago se hará por transferencia bancaría, después de la 

recepción de la factura con los libros. 

-Los precios ofertados son netos en nuestro almácen y no incluyen IVA. 

-Todos los libros de esta lista están en aceptable estado de conservación y de no indicarse el tipo de 

encuadernación, se entenderá que están en rústica. 

-Tenemos por costumbre enviar una carta o tarjeta postal a todos aquellos clientes que nos han 

solicitado libros, confirmándoles el envio de los disponibles o los que están agotados. 

-Algunas de las abreviaturas más usuales en esta Lista son : M.=Madrid ; B.=Barcelona; p.=páginas ; 

lams.=láminas ; s.a.= sin año de impresión  ; s. l. = sin lugar de impresión ; enc.= encuadernación ; 

hol. = holandesa ; figs.= figuras ; grab.= grabados 

 

 

457. RAMIRO SUAREZ Y BERMUDEZ: Análisis químico de las plantas esteparias de España. M. 1912. 

23cm.  88 hojas+ 4 estados plegados. Describe plantas recogidas en las estepas central, de Almería y 

Murcia, Ibérica o Andaluza y de Aragón.   35€ 

 

549. Reglamento provisional para la Exposición permanente y Centro de contratación. Sevilla. Imp. y 

Lit. de El Porvenir. 1871. 20cm.  11pgs. Junta de Agricultura, Industria y Comercio de la Provincia de 

Sevilla. Con Cubiertas protectoras en papel de aguas.      10€ 

 

604. FRANCISCO PONCE DE LEON: Bosquejo del problema de la propiedad de la tierra en el Perú. 

Lima. 1952. 25cm.  20pgs.       6 € 

 

1025. Los doce libros de Agricultura que escribió en latín Lucio Junio Moderato Columela, traducidos al 

castellano por D. Juan María Alvarez de Sotomayor y Rubio. Tomo I. Comprende los siete primeros 

libros. M. Imp. de D. Miguel de Burgos.. 1824. 21cm.  XIV+322pgs. Enc. nueva en hol. piel con 

nervios. Palau: 57405. Es la primera traducción castellana de este clásico latino.            110€ 

   

1614. Unión de Criadores de Toros de Lidia. Temporada taurina de 1986. M. 1986. 16cm.  294pgs.           

7€ 

 

1616. Asociación Nacional de Ganaderías de Lidia. Relación oficial 1988. M. 1988. 16cm.  236pgs.     

7€ 

 

1617. Unión de Criadores de Toros de Lidia. Temporada taurina de 1988. M. 1988. 16cm.  319pgs.       

7€ 

 

1618. Unión de Criadores de Toros de Lidia. Temporada Taurina de 1989. M. 1989. 16cm.  326pgs.     

7€ 

 

1619. Unión de Criadores de Toros de Lidia. Temporada taurina de 1990. M. 1990. 16cm.  328pgs.      

7€ 
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1620. Asociación Nacional de Ganaderías de Lidia. Relacón oficial 1991. M. 1991.  16cm.  315pgs.     

7€ 

 

1621. Asociación Nacional de Ganaderías de Lidia. Relación oficial 1993. M. 1993. 16cm. 349pgs.           

7€ 

 

1682. RAMON BARGA BESUSAN, veterinario: El afeitado, un fraude a la Fiesta Brava. M. 1972. 18cm.  

273pgs.+ láms. con fotos, fuera de texto.             12€ 

 

1795. JUSTO CORCHON GARCIA: El Campo de Arañuelo. (Estudio geográfico de una comarca 

extremeña). Pról. de Manuel de Terán Alvarez. M. 1963. 22cm. 434 pgs.+numerosos mapas 

plegados, fuera de texto y gráficos, fotos, etc. en el texto. Estudio muy completo.    50 € 

 

2312. DOUGLAS BOTTING: Humboldt y el cosmos. B. 1982. 26cm. 264pgs. Enc. editorial con 

sobrecubiertas. Incluye numerosas ilustraciones, muchas de ellas dibujos del propio Humboldt de sus 

viajes en la América Hispana y Siberia.          25€ 

 

2337. ANTONIO ORIO Y GOMEZ: Elementos de Organografía, Fisiología, Metodología. Clasificación y 

descripción de las familias naturales y nociones de geografía botánica por... M. imp. de Segundo 

Martínez. 1874. 22cm. 126 y 540pgs. con 76 figs. grabadas en el texto. 2 Tomos (obra completa) enc. 

en un vol. en plena pasta. Palau: 204138. Raro.          70€ 

 

2358. J. VILA VALENTI y Horacio Capel: Campo y ciudad en la geografía española. M. 1970. 19cm. 

192pgs.+2h.     10 € 

 

2472. RICARDO GRANDE COVIAN: Las Marismas del Guadalquivir y su rescate. M. 1967. 21cm. 

64pgs.+ numerosas láms. con mapas, estados plegados y fotos, fuera de texto.     15€ 

 

2596. Opúsculos lingüísticos gallegos del siglo XVIII. Edición y estudio de José Luis Pensado. Se 

incluyen los siguientes tres estudios: Fr. M. Sarmiento: Sobre el origen de la lengua gallega; Fr.  J. 

Sobreira: Idea de un diccionario de la lengua gallega; Fr. J. Sobreira: Ensayo para la historia 

general botánica de Galicia.  Vigo, 1974.  23cm.  267pgs. +2h.     25€ 

  

2953. ROMUALDO GONZALEZ FRAGOSO: La roya de los vegetales. Enumeración y distribución 

geográfica de los uredales conocidos hasta hoy en la península Ibérica e Islas Baleares. Trabajos del 

Museo Nacional de Ciencias Naturales. M. 1918.  24cm. 267pgs. Enc. nueva en plena pasta.      40€ 

 

2954. R. GONZALEZ FRAGOSO: Flora ibérica. Uredales (royas de los vegetales). Tomo II: Género 

uromyces, etc.; uredales imperfectos, por… Con 174 grabados intercalados en el texto. M. 1925.  

24cm. 424pgs. Enc. nueva en plena pasta.    35 € 

 

2960. LUIS IGLESIAS: El parque regional gallego. Madrid. 1929.  24cm. 4pgs.        5€ 

 

3301. JOSE LUIS GOMEZ NAVARRO, prof. de la asignatura: Apuntes de rios, canales y pantanos. 

Escuela Especial de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos. M. 1922. 23cm. 863pgs. +XXV de 

índices. Enc. en hol. piel.      45 € 

 

3316. Lista de variedades de trigo aprobadas por el Ministerio de Agricultura para su multiplicación y 

reparto entre los agricultores. M. 1953. 23cm. 8pgs.  5 € 

 

3317. Comisaría Algodonera del Estado. Sevilla. Bases para el reparto de premios a los cultivadores de 

algodón en la campaña 1924-25- M. 1924. 22cm.  16pgs.    9 € 

 

3368. PAULINO MARTINEZ HERMOSILLA: Estado actual de la técnica de destilación de maderas duras. 

M. Instituto Forestal. 1949. 24cm. 286pgs. +varias láms. plegadas y fuera de texto y figs. en el texto.       

25 € 

 

3369. A. NICOLAS ISASA: Suelos españoles del pino carrasco. M. Instituto Forestal. 1954. 24cm. 

319pgs.+24 láms. con fotos, fuera de texto. El estudio se refiere a las regiones levantinas españolas.           

25 € 

 



3616. HARRY BATES BROWN: Cotton. History, species, varieties, morphology, breeding, cultura, 

marketing and uses. New York. 1938.  24cm. XIII+ 592pgs.  Con 140 figs. y fotos en el texto. Enc. 

original en plena tela. Estudio muy completo.  45 € 

 

3914. Machines à travailler le Bois. Guilliet Fils & Cie à Auxerre (Yonne). Maison fondée en 1847. Le 

plus grande usine du Monde dans cette Spécialité. 5.000 machine toujour prêtes à livrer. 1930. En 

tamaño Folio mayor (38cm) 349pgs. con buena enc. original en plena tela estampada. Extraordinario 

catálogo industrial, con cientos de magnificas fotos de las máquinas que se ofrecen, amén de 

numerosa información profesional para el trabajo de la madera.         100€ 

 

3916. MARIANO FERNANDEZ CORTES: Discurso leído en el acto de su recepción… y contestación de 

Jose Mª Torroja. Academia de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. M. 1932. 27cm. 73pgs. enc. nueva 

en plena pasta. El tema del discurso es: Las máquinas operadoras y motoras del cultivo.    15 €  

 

4050. JOAQUIN y ASCENSION MAS-GUINDAL: Las plantas oleaginosas, sus productos y aplicaciones, 

por…M. s.a. (hacia 194…) 8º 214pgs. +5h. con numerosas figuras en el texto.    20 € 

 

4154. JOSE PIZCUETA: Elogio de Don Antonio José Cavanilles, premiado por la Real Sociedad 

Económica de Valencia en el año de 1826. M. 1906. Folio menor (28cm) 51pgs. +1 lám. (El valenciano 

Cavanilles fue uno de los primeros directores del Real Jardín Botánico de Madrid, a fines del siglo 

XVIII). Raro.     60 € 

 

4181. J. CHARREL, jardinero en Voreppe: Tratado del cultivo de la morera. Trad. Por Mariano 

Sangüesa con algunas notas de su padre Don Francisco. M. imp. del Colegio de Sordo-Mudos. 1847. 

20cm. XIV+298pgs. +1h. Buna enc. de la época en plena piel con tejuelo. Palau: 67199. Muy raro.    

125 € 

 

4583. Crónica de los actos conmemorativos del Centenario de la Escuela especial y del Cuerpo de 

Ingenieros de Montes. M. 1948. 4ºM (26cm) 88pgs. +3h. + varias láms. con fotos, fuera de texto. 

Cuidada edición en papel de alto gramaje.    20 €  

 

4966. LUIS CEBALLOS Y FERNÁNDEZ DE CÓRDOBA: Matorrales españoles y su significación. Discurso 

leído…por el…Real Academia de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. M. 1945. 24cm.  93pgs. +1h.   

15€ 

 

4979. EMILIO GOMEZ AYAU: Importancia del coste de la vivienda rural en la economía de las 

explotaciones familiares de los nuevos regadíos. M. 1941. 21cm. 66pgs. + láms. fuera de texto y 

estados plegados.    14 € 

 

5120. Arte de cultivar el cáñamo, lino y algodón, de sus preparaciones hasta hilarlo: con una noticia de 

las demás plantas de fibra sólida. Escrito conforme a los adelantos del día y según la práctica de los 

mas célebres agricultores. Madrid, imp. de Manuel Romeral. 1844. 8º 69pgs. +1h. Con cubiertas 

protectoras en papel de aguas. Raro.         80 € 

 

5123. MANUEL FERRER REGALES: Encinacorba. La vida rural de un municipio del Campo de Cariñena. 

CSIC. Zaragoza. 1954. 17cm. 64pgs. con 5 figs. en el texto+ 1h. +4 mapas plegados, fuera de texto+ 

17 láms. con fotos, fuera de texto.   12 € 

 

5272. EDUARDO HERNANDEZ-PACHECO Y ESTEVAN: Discurso leído en el acto de su recepción…y 

contestación de Joaquín María Castellarnau. Real Academia de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. M. 

1922. Folio menor (27cm.) 94pgs. +1h. El tema del discurso es: El botánico Blas Lázaro e Ibiza y su 

obra científica.   20€ 

 

5273. Inauguración del coto “Felix Gallego Quero” (situado en El Molar, Madrid). M. imp. Provincial. 

1950. 21cm.  31pgs. con láms. con fotos.     8 € 

 

5492. EZEQUIEL FERNANDEZ SANTANA: Semana Agrícola de Badajoz. Conferencia pronunciada por… 

Badajoz. Imp. de Vicente Rodríguez. 1912. 16cm. 63pgs.   35€ 

 

5581. LUIS FERNANDEZ SALCEDO: Estampas de San Isidro. Apuntes tomados de la vida del Santo 

madrileño, para agricultores y devotos en general. 3ª edición. M. imp. S. M. 1983. 19cm. 221pgs. con 

ilustraciones en el texto.      10€ 

 



5607. Descripción de la Cañada Segoviana, desde Carabias (Segovia) al Valle de la Alcudia (Ciudad 

Real) M. 1856. imp. de Manuel Minuesa. 19cm. 38pgs. +1h. La descripción de esta cañada transcurre 

por las provincias de Segovia, Madrid, Toledo y Ciudad Real. Aunque en rústica, en estado impecable, 

conservando las cubiertas mudas originales.       40€ 

 

5926. Asociación provincial de Propietarios de Fincas Rústicas de Guipúzcoa. Ley relativa a la Reforma 

Agraria. San Sebastián. Imp. de Echevarría Hermanos. 1932. 22cm. 19pgs. +1h.   12€ 

 

6243. Instrucciones para el cultivo del algodón. Comisaría Algodonera del estado. M. 1925. 19cm. 

52pgs. +2h.  15€ 

 

6531. EDUARDO ABELA Y SAINZ DE ANDINO: El libro del viticultor. Breve resumen de las practicas mas 

útiles para cultivar las viñas y fabricar buenos vinos. M. Tip. de Manuel G. Hernández. 1885. 20cm. 

325pgs. +1h. con 60 figs. grabadas en el texto. Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y tejuelo.   

90€ 

 

8122. JOSE J. BAUTISTA MERINO: El folklore en el Valle de Ojacastro, con tradiciones y detalles de la 

vida rural de los pueblos de Ojacastro, Ezcaray, Valgañón, Zorraquín, Santurde y Santurdejo. Instituto 

de Estudios Riojanos. Logroño. 1949. 24cm. 89pgs. +3h. + 12 láms. con fotos, fuera de texto.   25€ 

 

8316. Consejo Nacional de Ordenación Social. Ponencia político-social agraria. Ordenanza general del 

trabajo en el campo. Delegación Nacional de F.E.T y de las JONS. Sin lugar (pero Madrid) sin año 

(hacia 194…) Talleres Gráficos E. T. 24cm. 42pgs. +1h.     12€ 

 

8320. Nota sobre el alimento y cebo del ganado con el bagazo o torta de linaza. Deutsch y Cía. M. 

1912. 21cm. 8pgs.    6€ 

 

8325. J. MANUEL PRIETO Y JARAMILLO: Manual práctico de Agricultura moderna, por el ingeniero 

agrónomo… Cuenca. Imp. de José Gómez Madina. 1905. 22cm. 169pgs. +5h. con 81 figs. en el texto. 

40€ 

 

8393. AGUSTIN DE QUINTO (n. de Caspe, Zaragoza, 1774): El barón de Robinski o la moral del 

labrador. M. imp. de Collado. 1818. 21cm. XII+326pgs. + 3h. Enc. de la época en plena piel con 

tejuelo. Palau: 245323. Raro.   175€ 

 

8502. JOAQUIN SANCHEZ TOCA: La crisis agraria europea y sus remedios en España. M. Tip. de Ginés 

Hernández. 1887. 19cm. XII+412pgs. Enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel 

de aguas, conservando las cubiertas originales. Interesante análisis de la crisis agraria que contrapone 

las teorías librecambistas y proteccionistas, aplicándolas a España.   60€   

 

9314. JUAN ALFONSO LOPEZ DE LA OSA: Cultivo del azafrán. Hornos de Poya, Gañanes. La Solana 

(Ciudad Real). M. imp. del Asilo de Huerfanos. 1900. 23cm. 76pgs. +2h. Enc. de la época en hol. piel, 

conservando las cubiertas originales. Raro.  120€ 

 

9692. ALEJO LEAL: Las unidades objetivas en el derecho agrario español. M. 1957. 24cm. 28pgs.    8€ 

     

9694. PEDRO M. (Miguel) GONZALEZ QUIJANO: Acequias y regueras. (Colección) Catecismos del 

Agricultor y del Ganadero. M. s. a. (hacia 192…) 21cm. 32pgs. con 19 figs. en el texto. Ejemplar 

intonso.    15€ 

 

9695. Ordenanzas para el régimen y buen uso de las aguas de la excavación en el término del lugar de 

Monserrat (Valencia), aprobadas por el gobernador civil de la provincia de Valencia en 7 de Abril de 

1851. Valencia. Imp. de José Domenech. 1868. 22cm. 16pgs. Ejemplar en rústica, pero impecable, con 

guardas en papel de aguas. Raro.   45€ 

 

9696. Colección de Ordenanzas de riego vigentes en la provincia de Valencia, publicada por la 

Sociedad Valenciana de Agricultura. Reglamento para el regimen y distribucción de las aguas de la villa 

de Liria. Valencia. Imp. de Jose Domenexh. 1868. 22cm. 28pgs. Ejemplar en rústica, pero impecable, 

con guardas en papel de aguas. Raro.   45€ 

 

9697. Ordenanzas y reglamentos de la Comunidad de Aguas de Novelda. Aprobados en la Junta 

General celebrada el día 22 de Marzo de 1942. M. s. a. (hacia 1943) 21cm. 71pgs.    20€ 

 



10337. Estudios Segovianos. Instituto Diego Colmenares. CSIC. Tomo XVIII. Núm. 52. Segovia. 1966. 

Imp. Gabel. 4º Mayor (25cm.) 183pgs. + varias láms. fuera de texto. Contiene los siguientes trabajos: 

Mariano Quintanilla: Indice de periódicos segovianos. El Arco iris (1886); Manuel González Herrero: 

Sobre la juridisción de la Mesta en Sepúlveda; Hilario Sanz y Sanz: Don Raimundo de Losana; 

Francisco de Lanuza: Para la historia del Colegio de Artillería de Segovia; Juan de Vera: José Vallejo 

Vivanco, autor del retablo del Colegio de la Compañía.   15€ 

 

10344. Estudios Segovianos. Instituto Diego Colmenares. CSIC. Tomo XXI. Núm. 62-63. Segovia. 

1969. Imp. Gabel. 4º Mayor (25cm.) Desde la pág. 176 a la 502 + varias láms. fuera de texto. 

Contiene los siguientes trabajos: Marqués de Lozoya: Contreras, Miñanos y Pezuelas, en el Caserón de 

San Pablo; A. Rodríguez Moñino: El “Ramillete Sacro”. Cancionero manuscrito con poesías de Alonso 

de Ledesma; Rafael Hernández Ruiz de Villa: Segovia de la Bética; Amando Represa Rodríguez: La 

“Tierra” medieval de Segovia; Rosa Quintanilla García: El pintor Mariano Quintanilla; Mariano Grau: 

Nota sobre la venta de los pinares de Valsaín y Riofrio y matas robledales; Francisco Sintes: 

Iconografía segoviana de Santa Bárbara; Hilario Sanz: La custodia de la Catedral de Segovia; Manuela 

Villalpando: Las Quintas de 1646 en Cuellar; Manuel González Herrero: La antigua provincia de 

Segovia.     20€ 

 

10363. OCTAVIO CARPENA ARTES: Necesidades hídricas del limonero. Murcia. 1961. imp. Provincial. 

25cm. 26pgs. +1h. + 9 láms. con fotos, fuera de texto.   20€ 

 

10526. GUMERSINDO APARICIO, catedrático de la Facultad de Veterinaria de Córdoba: Fenotipología 

animal. M. Ministerio de Agricultura. 1946. 8º 108pgs. +7h. con numerosas fotos en el texto.    12€ 

 

10741. VICENTE GINER BOIRA: El Tribunal de las Aguas de la Vega de Valencia. Valencia 1953. 17cm. 

37pgs. +4 láms. con fotos, fuera de texto.   12€ 

 

12369. Crisis agrícola. Discursos pronunciados los días 27 y 28 de Junio de 1888 Raimundo Fernández 

Villaverde y el Conde de Toreno en el Congreso de los Diputados, apoyando las enmiendas… Madrid. 

Lib. De Miguel Guijarro, editor. 1888. 16cm. 160pgs. + 1 estado plegado. Buena enc. nueva en plena 

tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Raro en 

comercio.   65€ 

 

12373. Estudios de zonas de nuevo regadío. Zona regable del pantano del Guadalmellato (Córdoba). 

Confederación Sindical Hidrográfica del Gudalquivir. Sevilla, 1930. 24cm. 23pgs. + 1 mapa de 

32x43cm. a color y plegado. Raro.  25€ 

 

12378. BERNARDO JIMENEZ PEREZ DE VARGAS: Granja Central o de Castilla la Nueva. Memoria 

relativa al historial, organización y resultados obtenidos en dicho Centro, por el ingeniero director… 

Madrid, 1911. imp. Alemana. 4º mayor (25cm.) 116pgs. con fotos (casi todas a plena página y de gran 

calidad) en el texto, estados y un mapa plegado. Buena enc. en plena piel conservando las cubiertas 

originales. Esta situada esta finca estatal, conocida como La Florida, de 300 hectáreas en Madrid, para 

usos experimentales tanto agrícolas como ganaderos y lindaba al sur con el parque del Oeste, al oeste 

con la carretera de Coruña, al este con las tapias de la Moncloa y al norte las tapias del Pardo. Raro.   

40€ 

 

12622. MARIE-CLAUDE GERBET: La ganadería medieval en la Península Ibérica. Crítica. Barcelona, 

2002. 23cm. 287pgs. con mapas en el texto.   12€ 

 

12730. PASCUAL PERIS Y PEREZ: El Jardinero Valenciano. Manual práctico del cultivo de las flores que 

sirven para adorno de los jardines… por… jardinero del Ayuntamiento de Valencia. Segunda eidión. 

Valencia, imp. de E. Mirabet, sin año (pero 1898). 8º 281pgs. +4h. + 6 láms. en litografía a color con 

un total de 24 cromos, fuera de texto (completo de láms.) y cubierta a color. Enc. de la época en plena 

pasta. Exlibris de anterior poseedor, que lo fue el bibliófilo y arquitecto Rafael Massó.    55€ 

 

12836. JUAN ANTONIO LANZON LLEDOS: Los regadíos en la zona regable del valle inferior del 

Guadalquivir. Asociación Nacional de Ingenieros Agrónomos. Madrid, 1943. 21cm. 43pgs. con fotos en 

el texto.    15€ 

 

12840. Granada y la Confederación del Guadalquivir. Granada. Artes Gráficas Granadinas, 1930. 

21cm. 15pgs. Explica las mejoras de los regadíos en la vega de Granada y otros lugares de la 

provincia.   12€ 

 



12841. VICENTE GINER BOIRA: El Tribunal de las Aguas de la vega de Valencia. Valencia, 1953, 18cm. 

37pgs. + varias láms. (una de ellas doble y a color) fuera de texto.   10€ 

 

12844. Memoria presentada por la Presidencia de la Asociación General de Ganaderos, a las Juntas 

Generales de 1878. Madrid, Imprenta de Manuel Minuesa, 1861. 21cm. 22 págs. De enorme interés 

local, sobre cañadas y vías pecuarias, adelantos técnicos, administrativos y legislativos, conflictos con 

autoridades y ganaderos locales y un largo etcétera.  35€ 

 

13129. J. M. MILLAS VALLICROSA (n. de Santa Coloma de Farnes. Gerona 1897): La ciencia geopónica 

entre los autores hispanoárabes. Conferencia… CSIC. Madrid, 1954. 20cm. 46pgs.+1h.   10€ 

 

13393. La poda del arbolado. Publicaciones de la Sociedad Amigos de los Arboles de La Coruña. La 

Coruña. 1915. imp. Garcybarra. 21cm. 31pgs. con 11  bonitos grabados de diferentes árboles en el 

texto. 45€ 

 

13542. LUIS GARRIDO GONZALEZ: Historia del olivar y del aceite en Andalucía. Málaga. 2004. 23cm. 

94pgs. con fotos en el texto.     9€ 

 

13545. ANDRES GARCIA BAENA: La alimentación en al-Andalus: Cereales y aceite. Málaga. 2008. imp. 

Imagraf. 24cm. 180pgs. con ilustraciones en el texto.  15€ 

 

13676. ANTONIO MONTENEGRO: Arte de la explotación del agua en pozos, fuentes y alumbramientos 

convirtiendo en subterráneas las torrenciales. Obra indispensable a los propietarios y colonos de fincas 

rústicas. Madrid. Imp. Suc. de Cuesta. 1894. 20cm. 279pgs. con 44 figs. grabadas en el texto. Buena 

enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas 

originales.  65€ 

 

13744. LUIS REDONET Y LOPEZ-DORIGA: Historia jurídica del cultivo y de la industria ganadera en 

España. Madrid. 1911-1918. Imp. Suc. M. Minuesa de los Rios. Dos tomos (obra completa) 19cm. 

539pgs. +2h y CCXXXVI (con adiciones y enmiendas al tomo I)+253pgs.+2h. Los dos tomos en estado 

intonso. Al estar publicados los dos tomos con tanta distancia en el tiempo, son muy difíciles de reunir 

juntos, sobre todo porque el tomo II debió tener una tirada muy corta, por lo que escasea mucho en el 

mercado. Monumental estudio que abarca desde la época romana, pasando por la goda y la 

Reconquista.       145€ 

 

14514. JOAQUIN COSTA MARTINEZ: Agricultura armónica (expectante popular). Madrid. Biblioteca J. 

Costa. 1911. 21cm. XXXpgs. (Joaquín Costa y su obra. Bosquejos biográficos, por Tomás Costa) + 

203pgs. +2h. +1 lám. con retrato. Buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de 

aguas, conservándose el ejemplar intonso.   35€ 

 

15070. Viveros Sanjuan. Catálogo extractado. Grandes cultivos de árboles frutales, ornamentales y de 

sombra, rosales y otras secciones de plantas. Sabiñan. Zaragoza. 1956. 21cm. 60pgs.   12€ 

 

15076. Banco Exterior de España. Proposiciones y contrato definitivo de la importación de maiz y 

exportación de arroz. Sin lugar ni imprenta, pero en Madrid, 1934. 25cm. 31pgs.    12€ 

 

15116. Grandes Establecimientos Hortícolas Juan Leyva, sucesor de Pedro Giraud. La Quinta. Granada. 

Catálogo general de los vegetales disponibles para la presente temporada. Litografía Paulino ventura. 

Granada, sin año (por loa aumentos de precio que aplica, lo calculamos publicado durante la Primera 

Guerra Mundial, hacia 191…) 24cm. 104pgs. con numerosas figs. en el texto y cubierta en litografía a 

color. Raro.    35€ 

 

15170. MARTIN H. SUTTON: Permanent pastures: their formation and improvement. Hamilton, Adams 

and Co, sin año (hacia 185…) 25cm. 54pgs. Con numerosas láms. a la litografía con los dibujos (muy 

buenos) de las diferentes plantas de estos prados permanentes. Buena enc. nueva en plena tela con 

tejuelo en piel y guardas en papel de aguas.    40€ 

 

15490. JOSE PEREZ DE GRACIA: Oleicultura práctica. Los aceites de orujo y otros aceites vegetales. El 

refinado de aceites. Madrid. 1940. 22cm. 294pgs. con 72 figs. en el texto, varias de ellas en hojas 

desplegables.   18€ 

 



15589. JAUME ALZINA, Sebastiá Crespi y Jaume Sureda: Els boscos de les Illes Balears. La 

problemática dels incendis forestals. Sin lugar. 1985. En formato cuadrado (21x21cm.) 120pgs. con 

numerosas fotos y dibujos en el texto.  12€ 

 

15722. JOSE MESA Y RAMOS: Pozos artesianos. Madrid. imp. de V. Tordesillas. 1912. 4º mayor 

(26cm.) 260pgs. con 131 fis. en el texto. Cuidada edición. Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo 

en piel y guardas en papel de aguas.  40€ 

 

15757. Plan de obras, colonización, industrialización y electrificación de la Provincia de Jaén. Programa 

para 1957. Memoria y anejos. Presidencia del Gobierno. En tamaño folio (30cm.) sin paginar 

(alrededor de unas 120pgs.) con fotos (alguna de muy buena calidad), gráficos, estados plegados, etc.  

30€ 

 

15839. LUIS RODRIGUEZ RODRIGUEZ: El campesino lucense y el señorío eclesiástico. Gráficas Bao. 

Lugo, 1977. 24cm. 161pgs. con fotos e ilustraciones en el texto.   26€ 

 

15846. MARIANO SERRA Y NAVARRO, catedrático del Instituto de Jaén: Elementos de Agricultura. 

Jaén. 1878. Est. Tip. de los Hijos de José Francés. 21cm. XII+614pgs.+ 7h. con índices y erratas.+ 2 

estados y 2 láms. plegadas y fuera de texto. Enc. de la época en plena piel jaspeada. Palau: 310064. 

Raro en el mercado.   70€ 

 

15873. PEDRO JULIAN MUÑOZ Y RUBIO: Tratado de jardinería y floricultura. Historia de la Jardinería. 

Tercera edición muy aumentada. Madrid. 1931. 20cm. XVI+479pgs. con 259 figs. en el texto. Enc. 

nueva en similpiel con guardas en papel de aguas.   45€ 

 

15940. GABRIEL GARCIA-BADELL: El catastro de la riqueza rústica en España. Ministerio de 

Agricultura. Madrid, sin año (hacia 1943). 22cm. 293pgs. con figs. en el texto +3h. de índice.   18€ 

 

15956. El regadío murciano, problema nacional. Investigación comparativa de los efectos económicos 

de las transformaciones en regadío en las distintas cuencas hidrográficas del país. Murcia. Imp. 

Provincial. 1959. 4º mayor (27cm.) XVI+ 68pgs. +35 cuadros estadísticos y mapas a color –todos 

ellos referidos al levante español- en 58pgs. + 10pgs. de índices. Buena enc. en hol. piel con nervios y 

doble tejuelo.  35€ 

 

16017. III Congreso Nacional de Riegos. Valencia, 1921. Ponencia de Antonio Guillén. R. de Cepada… 

Tribunales de aguas: su constitución y competencia, sistemas eficaces para la ejecución de sus fallos. 

Valencia. imp. de Hijos de F. Vives. 1921. 21cm. 24pgs.  12€ 

 

16618. Anales del Instituto Nacional de Investigaciones Agronómicas. Madrid. Vol. II. Diciembre 1953, 

núm. 4. 24cm. 128pgs. Contiene en su totalidad la “Memoria de los trabajos realizados en la estación 

de riegos de Córdoba en 1950-1952, por Mariano Molina Abela”.    16€ 

 

16619. Anales del Instituto Nacional de Investigaciones Agronómicas. Madrid. Vol. III. Marzo 1954, 

núm. 2. 24cm. 206pgs. Contiene en su totalidad el estudio titulado “Las variedades de arroz cultivadas 

en España y los trabajos de la Estación Arrocera de Sueca hasta 1952, por Alvaro de Ansorena”   18€ 

 

16737. JUAN MARTINEZ ALIER: La estabilidad del latifundismo. Análisis de la interdependencia entre 

relaciones de producción y conciencia social en la agricultura latifundista de la campiña de Córdoba. 

Ruedo Ibérico. Paris, 1968. 24cm. 419pgs.   16€ 

 

17870. V Congreso Nacional de Riegos y Exposición aneja, celebrados en Valladolid del 23 al 30 de 

Septiembre de 1934. Tomo II. Valladolid, 1935. Imprenta Castellana. 22cm. 424pgs. +1h- de índice. 

Enc. nueva en similpiel con guardas en papel de aguas.   22€ 

 

18253. ANGEL DE TORREJON Y BONETA: Estudio e informe relativos a la colonización agrícola del 

Protectorado de España en Marruecos… con la colaboración de los ingenieros agrónomos Paulino Arias 

y Juárez y Angel Arrue Astiazarán. Madrid. Imp. Helénica. 1923. 21cm. 290pgs. +1h. + varios estados 

y mapas plegados + numerosas láms. fuera de texto, con fotos.    45€ 

 

18894. ENRIQUE SALA ROCA: El problema mundial del trigo y el problema del trigo en España. 

Barcelona, 1947. 22cm. 173pgs. Con una curiosa dedicatoria autógrafa del autor al obispo de Solsona, 

el Dr. Vicente Enrique Tarancón “…luchador infatigable en defensa de los obreros…”     28€ 

 



18940. GERMAN DIEZ BARRIO: Dichos didácticos. Refranes agrícolas de meses y santos. Imp. 

Simancas Ediciones. Valladolid, 1996. 20cm. 159pgs.    8€ 

 

19247. DALMACIO GARCIA E IZCARA: Higiene e inspección de la leche. Discurso leído en la sesión 

inaugural celebrada el 7 de Enero de 1923 en la Real Academia de Medicina, por… Madrid, 1923. Folio 

menor (28cm.) 92pgs. Enc. nueva en similpiel con guardas en papel de aguas, conservando las 

cubiertas originales.   18€ 

 

19638. PEDRO DE LA FUENTE Y PERTEGAZ: Contratos especiales sobre cultivo y ganadería en Aragón. 

Madrid, Imp. de Jaime Ratés. 1916. 24cm. 179pgs. +1h. de índice. Ejemplar aunque en rústica, en 

estado impecable. Muy raro en comercio.     35€ 

 

19656. J. KEELHOFF: Traité pratique de l’Irrigation des Prairies. 2e. edition revue at augmentée. 

Louvain – Paris. 1888 (imp. Peeters Ruelens. Louvain, Belgique) Texte: XII + 222pgs. +1h. Atlas: 11 

planos, plegados y a doble página y que desplegados tienen todos, el mismo tamaño de 51x40cm. 

(completo de planos) El texto y el atlas encuadernados en un único volumen, en tamaño 24cm. y con 

con buena enc. de la época en hol. piel con nervios.    45€ 

 

19776. AGUSTIN MEGIA ALONSO, perito agrícola ayudante de montes: Dibujo topográfico. Colección 

de 60 láminas en las que se interpretan las diversas formas de representación de las características 

topográficas. Colores usuales para la diferenciación de las masas de cultivo. Signos convencionales. 

Madrid, Gráficas Reunidas. 1932. 4º mayor (25cm.) 127pgs.      18€ 

 

19921. VICENTE VERA (y López): Industrias agrícolas. Madrid, 1937. Talleres de Espasa Calpe. 20cm. 

93pgs. +1h. de índice. + 10 láms. con fotos, fuera de texto y 37 figs. en el texto. Edición en papel hilo 

de alto gramaje (a pesar de la guerra). Ejemplar intonso.   22€ 

 

19923. El Ramie. Breve noticia acerca de su cultivo… publicado por la Sociedad La Ramie Française. 

Traducido por Ricardo de Rojas y Cortes. Barcelona. Imp. Suc. de N. Ramírez. 1881. 18cm. 31pgs. Con 

cubiertas protectoras en papel de aguas.  20€ 

 

19970. C. V. GAROLA, ingeniero agrónomo: Cereales: Trigo, centeno, avena, cebada, alforjón, maíz y 

mijo. Colección Enciclopedia Agrícola. Barcelona. Editorial Salvat. 1918-. 19cm. 544pgs. con 156 figs. 

en el texto. Enc. editorial en plena tela decorada.     18€ 

 

20055. Dr. BRIAN W. BEELY: Rural Turkey: a bibliographic introduction. Ankara, Turkey 1969. 24cm. 

120pgs.   12€ 

 

20107. GEORGE T. MOORE: Inoculación de La tierra para el cultivo de leguminosas, con testimonios 

del éxito obtenido por agricultores prácticos al emplear la inoculación artificial. Traducción de Fernando 

Flores e Iñiguez. Biblioteca Agraria Solariana. Sevilla. 1906. 21cm. 200pgs. + 10 láms. fuera de texto. 

+ 14 hojas con el catálogo de la Biblioteca Agraria Solariana. Buena enc. de la época en hol. piel con 

nervios y tejuelo. Sellos de antigua biblioteca.    22€ 

 

20116. P. A. FAVIER de Villefranche: Nouvelle industrie de La Ramie. Notice sur la déscouverte de 

procédés mécaniques et chimiques pour la préparation et l’utilisation des fibre de la ramie, plante 

textile produisant une fibre plus forte que le lin… Troisième edition. Paris, 1886. 24cm. IX + 195pgs. + 

2 láms. fuera de texto. Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de 

aguas. Curioso estudio de esta fibra textil vegetal, raro en el mercado.    65€ 

 

20123. JULES JUVENET: All about Ramie and Jute. Cultivation, decorticating, bleaching, combing, 

spinning, weaving, market. New Orleans, LA. 1887. 23cm. 40pgs. + 5 croquis y planos plegados y 

fuera de texto. Enc. nueva en plena tela con guardas en papel de aguas. Curioso y raro en comercio.    

46€ 

 

20305. LUIS FERNANDEZ SALCEDO: La vida privada del toro. Dibujos en el texto de César Palacios. 

Sin lugar. 1985. 21cm. 231pgs.   10€ 

 

20941. Ibaiak eta Haranak. El agua, el río y los espacios agrícola, industrial y urbano. Tomo 7. 

Director-Editor: Enrique Ayerbe. Imp. Gráficas Valverde. San Sebastián. 1991. En formato Folio 

(33cm.) 320pgs. con profusión de fotos a color, alguna de gran calidad. Enc. editorial en plena tela con 

sobrecubiertas. Algunos de los artículos que contiene, son: Diversidad paisajística de Navarra. La 



variedad climática de Navarra. Flora y vegetación de los valles navarros. Uso del suelo agrario 

en Navarra. Urbanización en Navarra, etc. Ejemplar impecable.   36€ 

 

20947. Les codes de la Russie Soviétique. Code du Travail. Code Agraire. Code Forestier. Code 

Minier. Code Vétérinaire, tradits par Jules Patouillet, de l’Université de Lyon. Paris, 1926. 23cm. III+ 

257pgs. +1h. de colofón. Ejemplar intonso.    18€ 

 

20948. JUAN DIAZ DEL MORAL: Historia de las agitaciones campesinas andaluzas. Madrid, 1967. 

18cm. 509pgs. Díaz del Moral, agricultor y sociólogo, fue testigo de los hechos que relata.   12€ 

 

21190. FRANCISCO PONCE DE LEON: Bosquejo del problema de la propiedad de la tierra en el Perú. 

Lima, 1932. 25cm. 19pgs. Exlibris de anterior poseedor, que lo fue, el bibliófilo Jaime Masaveu. Buena 

enc. nueva en plena tela, con guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.   20€ 

 

21429. Concurso de construcciones rurales. Dirección General de Ganadería e Industrias Pecuarias. 

Madrid, 1932. 4ºM. (25cm.)  114pgs. + unos 20 planos plegados de proyectos de construcciones 

rurales, tales como: Proyecto cabaña comunal para la explotación de 100 vacas lecheras y otros mas 

similares. Ejemplar impecable.  25€ 

 

21461. MARIA DEL CARMEN PALLARES PEREZ y Ermelindo Portela Silva: El bajo valle del Miño en los 

siglos XII y XIII. Economía agraria y estructura social. Universidad de Santiago. Imp. Roel, Vigo, 1971. 

24cm. 146pgs. + 4 láms. fuera de texto y varios mapas en el texto. Raro en comercio.  28€ 

 

21652. Texto íntegro de las doce conferencias-coloquios que sobre Citricultura se han pronunciado en el 

Instituto Social Patronal, desde el 24 de enero al 6 de junio del año 1963. Valencia. Imp. F. Domenech, 

1963. 24cm. 235pgs. +2h. de índice y colofón.   12€ 

 

21771. FERNANDO ALBURQUERQUE: El palomar. Fuente de carne exquisita y de riqueza. 3ª edición 

corregida. Madrid, 1960. 17cm. 240pgs. con numerosas figs. en el texto. Enc. en cartoné editorial 

ilustradas a color. Ejemplar impecable.   14€ 

 

23983. Galicia y su desarrollo económico. Banco de Vizcaya. Revista Financiera. Número 

extraordinario. Director: Juan Goicoechea Leniz. Imp. Industrial, Bilbao, 1967. En formato folio 

(30cm.) con 288pgs. con profusión de fotos y gráficos en el texto. Análisis económico muy completo 

del sector industrial, agrícola, forestal, ganadero y pesquero de Galicia.    18€ 

 

24493. ENRIQUE ALCARAZ MARTINEZ, ingeniero agrónomo: Hacia la España ganadera. Artículos 

publicados en “El Sol”. Madrid, 1927. Imp. del Servicio de Catastro de la Riqueza Rústica. 21cm. 

35pgs. Raro en comercio.  12€ 

 

24494. Sociedad Ibérica de Nutrición Animal. Actas. XVII Jornadas científicas. Lisboa, Enero, 1980. 

23cm. 441pgs. Con interesantes ponencias en portugués y español.   16€ 

 

24644. El Campo habla del Algodón. Editado por la Hermandad de Labradores y Ganaderos. Imp. 

CEYDE, de Segovia. 1974. Folio menor (27cm.) con XI +646pgs. Colección muy completa de artículos 

y anejos, todos ellos referidos al algodón.   14€ 

 

24912. LUIS REDONET (y López Doriga): Política agraria. Conferencia. Madrid, 1916. 22cm. 36pgs. 

Ejemplar impecable.   12€ 

 

25248. ANTONIO GASCON Y MIRAMON: Dinamarca agrícola y cooperativa. El ejemplo de un país 

enriquecido por el acceso del pueblo a la tierra y la cooperación agrícola. Madrid. Ministerio de 

Fomento. Sin año, hacia 1928. 23cm. 325pgs. Enc. nueva en similpiel y guardas en papel de aguas, 

conservando las cubiertas originales. Raro en comercio.  26€ 

 

25526. VALENTIN DE LASUEN: Los últimos hórreos de Bizkaia. Colección Temas Vizcaínos. Bilbao. 

1989. (imp.) Gestingraf. 21cm. 63pgs. con fotos a color y planos en el texto.   8€ 

 

25545. JACINTO GOMEZ TEJEDOR: El clima en la agricultura de Vizcaya. Colección Temas Vizcaínos. 

Bilbao, 1976. (imp.) La Editorial Vizcaína. 21cm. 55pgs. con fotos a color e ilustraciones en el texto. 8€ 

 



25560. ANGEL DE LA IGLESIA Y GOMEZ DE LA VEGA: El caserío, en el paisaje rural de Vizcaya. 

Colección Temas Vizcaínos. Bilbao, 1978. (imp.) La Editorial Vizcaína. 21cm. 55pgs. con fotos a color e 

ilustraciones en el texto.  8€ 

 

25584. JON DE EGUILEOR: El cultivo de frutales: el manzano. Colección Temas Vizcaínos. Bilbao, 

1981. (imp.) La Editorial Vizcaína. 21cm. 63pgs. con fotos e ilustraciones a color en el texto.   8€ 

 

25591. SABINO LARREA EREÑO: Agricultura en Vizcaya (erlegintza bizkaian). Colección Temas 

Vizcaínos. Bilbao, 1981. (imp.) La Editorial Vizcaína. 21cm. 55pgs. con fotos e ilustraciones a color en 

el texto.   8€ 

 

25597. JACINTO GOMEZ TEJEDOR: El suelo agrícola en Vizcaya. Colección Temas Vizcaínos. Bilbao, 

1982. (imp.) La Editorial Vizcaína. 21cm. 55pgs. con fotos e ilustraciones a color en el texto.   8€ 

 

25637. SABINO LARREA EREÑO: Cunicultura en Vizcaya. Colección Temas Vizcaínos. Bilbao, 1983. 

(imp.) La Editorial Vizcaína. 21cm. 55pgs. con fotos e ilustraciones a color.   8€ 

 

25643. PRUDENCIO ORTIZ DEL PORTILLO: Malas hierbas de los cultivos. Colección Temas Vizcaínos. 

Bilbao, 1984. (imp.) La Editorial Vizcaína. 21cm. 55pgs. con fotos e ilustraciones a color en el texto.   

8€ 

 

25662. SABINO LARREA EREÑO: La avicultura en Vizcaya. Colección Temas Vizcaínos. Bilbao, 1987. 

Gráficas Ibarsusi. 21cm. 55pgs. con fotos e ilustraciones en el texto.   8€ 

 

25664. JACINTO GOMEZ TEJEDOR: El zodíaco en la naturaleza vasca. Colección Temas Vizcaínos. 

Bilbao, 1987. Gráficas Ibarsusi. 21cm. 111pgs. con fotos e ilustraciones en el texto.  8€  

 

25566. PRUDENCIO ORTIZ DEL PORTILLO: Cultivo de las huertas vizcaínas. Colección Temas 

Vizcaínos. Imp. La Editorial Vizcaína. Bilbao, 1978. 21cm. 55pgs. con fotos e ilustraciones a color en el 

texto.  8€ 

 

25704. SABINO LARREA EREÑO: La ganadería vacuna de leche. Colección Temas Vizcaínos. Bilbao, 

1991. Gráficas Ibarsusi. 21cm. 55pgs. con fotos e ilustraciones a color.  8€ 

 

25718. MARIO ANGEL MARRODAN: Antología del Caserío. Colección Temas Vizcaínos. Bilbao, 1992. 

(imp.) Gestingraf. 21cm. 77pgs. con fotos e ilustraciones a color.  8€ 

 

26127. MATEO AZPEITIA. La reforma agraria en España. Madrid, Ed. Reus, 1932. 8º. 217pgs. 

Cubiertas originales ilustradas. Exlibris de tampón. Firma en portada. Primera edición. Ejemplar 

impecable.   18€ 

 

26520. ODON L. ABAD FLORES: Una opción para la reforma agraria de Galicia. Madrid, 1977. 20cm. 

202pgs. Buen estudio.  14€ 

 

26812. C. (Cesareo) SANZ EGAÑA (n. de Madrid, 1885): Historia de la Veterinaria Española. Albeitería. 

Mariscalería veterinaria. Madrid, 1941. 24cm. 493pgs. con 82 figuras en el texto. Monumental estudio, 

raro y buscado.   36€ 

 

26914. MANUEL FERRER REGALES: Encinacorba. La vida rural de un municipio del campo de Cariñena. 

CSIC. Zaragoza, 1954. 17cm. 65pgs. + 4 mapas plegados + 17 láminas con fotos, algunas plegadas y 

todas fuera de texto.   12€ 

 

27070. JOAQUIN MARIA DE CASTELLARNAU Y DE LLEOPART: Estudio micrográfico de la madera de las 

coníferas españolas y especialmente del género Pinus. Madrid. Imp. de Fortanet. 1883. 25cm. 93pgs. 

+1h. + 3 láminas tiradas en litografía y fuera de texto. Buena enc. nueva en plena tela con guardas en 

papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Raro en comercio y un solo ejemplar en el 

CCPBE.    40€ 

 

27096. JOSE LATOUR BROTONS: La distribución de las aguas de la Huerta de Valencia. Separata 

editorial de Astra, Revista de la Abogacía. Sin lugar, 1957. En tamaño folio (32cm.) 8pgs. con texto a 

doble columna. Dedicatoria autógrafa del autor. Raro.   16€ 

 



27798. Memoria de la Cámara Agrícola sobre el aprovechamiento de los ríos Castril y Guardal para 

Lorca. Lorca, Imp. de Mínguez a cargo de Agustín Moya. 1927. 21cm. 63pgs. + 15 láminas con fotos a 

plena página. Muy raro en comercio y un solo ejemplar en el CCPBE.    34€ 

27915. SALVADOR RIVAS-MARTINEZ: Memoria del mapa de las series de vegetación de la Provincia de 

Madrid. Madrid, 1982. 22cm. 47pgs.   8€ 

 

27977. JOSE GASCON Y MARIN: Primer Congreso Nacional de Riegos. Administración de los riegos. 

Ponente: D. José Gascón y Marín. Zaragoza, 1914. Tipografía de G. Casañal. 22cm. 26pgs.    14€     

 

28017. JOSE SANCHEZ JIMENEZ: La vida rural en la España del siglo XX. Madrid, 1975. 18cm. 157pgs. 

+ 1h. de colofón, con fotos en el texto.    12€     

 

28145. PEDRO GARCIA MARTÍN: El mundo rural en la Europa Moderna. Madrid, 1989. 20cm. 216pgs. 

+1h. de índice. Enc. en cartoné editorial.   10€    

 

29191. ANGEL MARIA DE LERA: Por los caminos de la medicina rural. Barcelona, 1970. 20cm. 309pgs. 

+ 5h. de índice y colofón. Enc. editorial en plena tela con sobrecubiertas.   12€ 

 

30050. II Symposium Nacional del Toro de Lidia. Zafra, 16 y 17 de Junio de 1995. Ponencias, mesas 

redondas y comunicaciones. Imp. Rayego, de Zafra, 1995. 24cm. 225pgs. + 1h.  25€ 

30088. VICENTE CASTRO Y LEGUA y Leonardo Rodríguez Fernández: Geometría y Agrimesura en tres 

grados de treinta lecciones cada grado. Madrid, 1912. 18cm. 40pgs. con numerosas figuras en el 

texto. Raro en comercio.   16€   

 

30119. Obras escogidas de D. Gaspar Melchor de Jovellanos, con una advertencia preliminar. Tomo II. 

Biblioteca Clásica Española. Barcelona. 1885. 21cm. 320pgs. + 1h. de índice. Contiene: Memoria del 

castillo de Bellver. Apéndice a la descripción del castillo de Bellver. Memoria sobre las fábricas de los 

conventos de Santo Domingo y San Francisco, de Palma. Apéndice, descripción del edificio de la Lonja 

de Palma. Informe de la Sociedad Económica de Madrid al Consejo de Castilla en el 

expediente de Ley Agraria, extendida por el autor. Buena enc. editorial en tela estampada y 

decorada, con los cortes tintados.    14€   

 

30720. Evaluación de Recursos Agrarios. Mapa de Cultivos y Aprovechamiento. San Miguel. Isla de 

Ibiza. Dirección General de la Producción Agraria. Madrid, 1988. 21cm. 40pgs. con textos y gráficos. 

Tiene encartado un mapa a color y a escala de 1:50.000 y de grandes dimensiones (98x68cms.), en 

perfecto estado.   24€    

 

30722. Evaluación de Recursos Agrarios. Mapa de Cultivos y Aprovechamiento. Ibiza. Isla de Ibiza. 

Dirección General de la Producción Agraria. Madrid, 1988. 21cm. 48pgs. con textos y gráficos. Tiene 

encartado un mapa a color y a escala de 1:50.000 y de grandes dimensiones (98x68cms.), en perfecto 

estado.   24€            

 

30682. Unexplored Spain, by Abel Chapman and Walter J. Buck. INCAFO. Madrid, 1978. 4º mayor 

(25cm.) 416pgs. + numerosas láminas con fotos de escenas de caza (alguna muy curiosa), todas 

fuera de texto y magníficos y abundantes dibujos sobre la misma temática en el texto. Buena y 

cuidada reimpresión de la ya muy rara de Londres de 1910. Buena enc. editorial en plena tela 

estampada.   50€   

 

30727. MIGUEL ANGEL ROMERO RUIZ: El jabalí. Cuadernos de Caza. Madrid, 2012. 21cm. 159pgs. con 

fotos en el texto.   14€      

 

30733. General Casanova (José María Casanova Palomino): La explotación de la riqueza de los 

avestruces en España. Por el… Madrid. Imp. de Gabriel López del Horno. 1913. 22cm. 94pgs. con fotos 

en el texto. Dedicatoria autógrafa del autor al coronel Cerveró. Bella enc. moderna en media piel con 

nervios, punta y doble tejuelo, con el lomo cuajado, conservando la cubierta anterior original. Muy 

curioso, pues es el primer intento de introducción de la cría del avestruz en nuestro país. El General 

Casanova, aunque nacido en Sanlúcar de Barrameda, siempre estuvo fuertemente vinculado con 

Almanzora donde fue el promotor de unas poderosas fincas agrícolas modelo de buena gestión.   42€    

 



30753. Historia general de la Agricultura. Estudio teórico y práctico comenzando por el terreno y 

concluyendo por todos los cultivos de que se es susceptible. Desecación, roturación y abonos más 

convenientes, según las plantaciones a que se dediquen. Historia completa de las plantas. Agricultura 

propiamente dicha, arboricultura, horticultura, floricultura, viticultura y sericultura. Procedimientos 

prácticos para guiar al labrador. Granos y semillas. La siembra y la recolección. Cultivo de la vid. 

Cultivo de los árboles, cría de ganados. Artes agrícolas. Legislación agrícola. Caza y pesca. Unica obra 

de este género en España, escrita por una Sociedad de Agricultores Españoles. Ilustrada con más de 

1.000 grabados intercalados en el texto y preciosas láminas, fuera de texto en litografía a color. 3 

Tomos (obra completa). Seix, editor. Barcelona sin año (hacia 1880). En tamaño gran folio (32cm.) 

Tomo I: CCIV pgs. +  736 pgs. + 12 láms. color; Tomo II: 1062 pgs. ilustr. + 15 láms. color; Tomo 

III: 1080 pgs. + 14 láms. color. Bella encuadernación editorial, con lomos en piel con dorados y 

gofrados, con planos decorados con dibujos gofrados. Palau: 115157.   500€    

 

30769. JOSE MILLAN URDIALES: El habla de Villacidayo (León). Anejos del Boletín de la Real Academia 

Española. Madrid, 1966. 24cm. 446pgs. con dibujos en el texto (Utiles de labranza, carros agrícolas, 

etc.) + varias láminas con fotos, todas fuera de texto. Estudio muy completo que incluye: El tiempo, la 

fauna y flora, cultivos, la ganadería, la casa, vida social, caza, anatomía animal, fonética, morfología y 

sintaxis y un completo vocabulario desde la pág. 211 hasta la 446.   30€   

 

30807. JUAN ALFONSO LOPEZ DE LA OSA (n. de Membrilla, Ciudad Real, 1862): Cultivo del azafrán. 

Hornos de Poya, en La Solana (Ciudad Real). Gañanes. Memoria. Madrid, 1973. Instituto de Estudios 

Manchegos. 23cm. VIII + 76pgs. + 1 lámina, fuera de texto con foto del autor. Cuidada edición 

facsímil, de la ya muy rara de Madrid, de 1900. Bella enc. firmada (C. Paumaro) en hol. piel con 

puntas, lomo cuajado y guardas en papel de aguas.     36€    

 

30816. Vizconde de Eza: Conservación y creación de las pequeñas explotaciones agrícolas. Madrid. 

Imp. de Bernardo Rodríguez. 1911. 23cm. 40pgs. + 1h. Bella enc. firmada (C. Paumaro) en hol. piel 

con puntas, lomo cuajado y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Muy 

raro.    34€    

 

30825.  Unión de Criadores de Toros de Lidia. Un siglo de Toros 1905-2005. Textos de Paco Aguado, 

Zabala de la Serna. Ruiz Villasuso, (el veterinario) Julio Fernández y Jaime Sebastián de Erice. 

Prólogos de Mario Vargas Llosa y Fernando Sabater. Madrid, 2005. En tamaño gran folio (35cm.) XVI 

+ 171pgs + 24 láminas, fuera de texto con una colección de fotos titulada “Las luces del Toro”, del 

fotógrafo Mauricio Berho + 3h. de índice y colofón. Cuidada edición de mil quinientos ejemplares, bajo 

la dirección artística de Guillermo Blázques, en papel hilo verjurado y ahuesado, con espectacular y 

bella encuadernación en plena seda estampaga con guardas en papel de aguas.   90€    

           

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

COMO DE COSTUMBRE, AGRADECEMOS MUY SINCERAMENTE QUE CIRCULEN ESTA LISTA ENTRE 

AQUELLAS PERSONAS INTERESADAS EN EL LIBRO O EN EL COLECCIONISMO. 

 

Aceptamos encantados sus desideratas de aquellos libros que estén buscando, o bien nos comuniquen 

cuáles son los temas de su interés, para enviarles nuestras futuras listas monográficas. También 

podemos preparar a petición ofertas directas sobres temas específicos. No duden en solicitárnoslo.  

 

Además, tenemos disponibles para su envío las siguientes Listas Temáticas o Monográficas. También 

pueden consultarlas, visitando nuestra página web:  www.libreria-anticuaria.com   

LISTA  79. TEATRO. Obras de teatro, sus autores, actores y otros impresos relacionados con la escena 

LISTA 80. TOROS. Libros de toros, sus autores y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 81. COMUNIDAD VALENCIANA. Libros impresos o bien de autores de esta Comunidad 

LISTA 82. EXTREMADURA. Libros de Extremadura, sus autores y otros impresos de esta temática 

Libros 83. ANDALUCÍA. Libros sobre Andalucía, o bien de autores andaluces 

LISTA 84. MADRID. Libros sobre Madrid, o bien de temática madrileña 

http://www.libreria-anticuaria.com/
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2079.%20teatro..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2079.%20teatro..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2080.%20toros..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2080.%20toros..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2081.%20comunidad%20valenciana..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2081.%20comunidad%20valenciana..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/82.%20extremadura..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/82.%20extremadura..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/83.%20andalucia..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/83.%20andalucia..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/84.%20madrid..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/84.%20madrid..doc


LISTA 85. CASTILLA-LA MANCHA. Libros sobre La Mancha, o bien, de autores manchegos 

LISTA 86. ARQUITECTURA. Libros sobre esta temática 

LISTA 87. CASTILLA Y LEON. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores castellano-

leoneses 

LISTA 88. GALICIA. Libros de autores gallegos o relacionados con esta Comunidad 

LISTA 89. FILOSOFIA. Libros sobre esta disciplina 

LISTA 90. MEDICINA. Libros sobre esta temática 

LISTA 91. DERECHO. Libros sobre esta disciplina y otras afines 

LISTA 92. ASTURIAS. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores asturianos 

LISTA 93. PAIS VASCO. Libros de autores vascos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 94. ARAGON. Libros sobre Aragón, o bien de autores aragoneses 

LISTA 95. MUSICA. Libros sobre la Música y otras disciplinas afines 

LISTA 96. CATALUNYA. Libros de autores catalanes, o bien sobre esta Comunidad 

LISTA 97. CERVANTINA. Obras y estudios de temática cervantina 

LISTA 98. BELLAS ARTES. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 99. MURCIA. Libros de autores murcianos, o bien impresos en esta Comunidad 

LISTA 100. BIBLIOGRAFIA Y ARCHIVISTICA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 101. RIOJA. Libros de autores riojanos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 102. GANADERIA. Libros y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 103. BALEARES. Libros impresos en esta Comunidad y sus autores 

LISTA 104. CANTABRIA. Libros y autores de esta Comunidad 

LISTA 105. RELIGIOSO. Libros de espiritualidad, mística y devocionaria 

LISTA 106. GUERRA CIVIL. Franquismo y la Transición. Antecedentes y Consecuencias 

LISTA 107. LIBROS DE TEMAS VARIOS. Antiguos, modernos, raros y curiosos 

LISTA 108. ARABICA. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 109. ARQUEOLOGIA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 110. MARINA, El Mar, la Navegación y sus libros 

LISTA 111. GEOGRAFICA, Hidrológica, Geológica y Minera 

LISTA 112. CIENCIAS EXACTAS, Físicas y Naturales. Obras e impresos 

LISTA 113. AMERICANA. Libros y autores 

http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/85.%20castilla-la%20mancha.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/85.%20castilla-la%20mancha.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/86.%20arquitectura..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/86.%20arquitectura..doc
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http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/88.%20galicia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/88.%20galicia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/89.%20filosofia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/89.%20filosofia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/90.%20medicina.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/90.%20medicina.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/91.%20derecho.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/91.%20derecho.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/92.%20asturias.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/92.%20asturias.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/93.%20pais%20vasco%20y%20navarra.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/93.%20pais%20vasco%20y%20navarra.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/94.%20aragon.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/94.%20aragon.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/95.%20musica.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/95.%20musica.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/96.%20catalunya.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/96.%20catalunya.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/97.%20cervantina.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/97.%20cervantina.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/98.%20bellas%20artes.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/98.%20bellas%20artes.doc
http://libreria-anticuaria.es/ficheros/libros/99.%20murcia.doc
http://libreria-anticuaria.es/ficheros/libros/99.%20murcia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/100.%20bibliografia%20y%20archivistica.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/100.%20bibliografia%20y%20archivistica.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/101.%20rioja.doc
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http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/107.%20temas%20varios.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/107.%20temas%20varios.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/108.%20arabe.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/108.%20arabe.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/109.%20arqueologia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/109.%20arqueologia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/110.%20marina.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/110.%20marina.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/111.%20geografia.doc
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http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/112.%20ciencias%20exactas.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/112.%20ciencias%20exactas.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/113.%20americana.doc


LISTA 114. OBRERISMO Y OTROS MOVIMIENTOS POLITICOS Y SOCIALES 

y sus circunstancias 

LISTA 115. HEMEROGRAFIA: Revistas, Periódicos y otras Publicaciones periódicas 

LISTA 116. LIBROS ANTIGUOS de los siglos XVI, XVII y XVIII 

LISTA 117. HISTORIA y sus libros 

LISTA 118. FILOLOGIA: Estudios sobre esta temática 

LISTA 119. POESIA: Autores y sus obras 

LISTA 120. ESTUDIOS LITERARIOS. Libros e impresos sobre esta temática 

LISTA 121. OCULTISMO. Fenómenos paranormales y otros textos afines 

LISTA 122. ECONOMIA y sus libros 

LISTA 123. NOVELAS, CUENTOS y otras prosas hispánicas contemporáneas 

LISTA 124. MILITARIA y otras disciplinas afines 

LISTA 125. LITERATURA CLASICA ESPAÑOLA  y otros textos Hispánicos 

LISTA 126. PSICOLOGIA. Sus autores y otros impresos de disciplinas afines 

LISTA 127. NAVARRA. Autores e impresos de esta Comunidad Foral 

LISTA 128. ETNOGRAFIA, ANTROPOLOGIA y SOCIOLOGÍA. Libros y folletos de estas temáticas 

LISTA 129. PEDAGOGIA y Educación. Libros y otros impresos afines 

LISTA 130. AGRONOMICA. Libros de Agricultura, Ganadería y Forestal 

LISTA 131. GRANADA. Libros de autores granadinos, o bien impresos en esta Provincia 

LISTA 132. CINE. Libros de Cine y otras disciplinas afines 

LISTA 133. CARTELES DE TOROS 

LISTA 134. ALEMANIA. Libros sobre Alemania y Austria, o en alemán, o bien de autores de estas 

nacionalidades (traducidos o no) 

LISTA 135. TEATRO ANDALUZ. Obras de Teatro de autores andaluces 

LISTA 136. CANARIAS. Libros sobre las Canarias, o bien de autores canarios, antiguos, raros, curiosos 

o agotados. 

LISTA 137. CHINA, Lejano Oriente, incluyendo Australasia. 

LISTA 138. CUBA, Puerto Rico y Filipinas coloniales. 

LISTA 139. FEMINISMO, mujeres escritoras y otras circunstancias afines. 

LISTA 140. GENEALOGÍA, Heráldica y otras disciplinas afines. 

LISTA 141. ITALIA. Libros sobre Italia, en italiano, o bien de autores de esta nacionalidad. 
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LISTA 142. FRANCIA. Libros sobre Francia, o en francés, o bien, de autores franceses 

LISTA 143. JUDAICA. Libros de temática judaica, antiguos, raros, curiosos o agotados. 

LISTA 144. PESCA Y BIOLOGÍA MARINA. Libros de éstas y otras disciplinas afines 

LISTA 145. LATIN. Libros sobre el latín, o en latín, antiguos, curiosos o agotados. 

LISTA 146. PARLAMENTARISMO, Derecho político y constitucional. 

LISTA 147. PORTUGAL. Libros en portugués, o bien, de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 148. CARLISMO. Libros y folletos sobre esta temática 

LISTA 149. TURQUIA. Libros sobre Turquía, o en turco, o bien, de autores turcos. 

LISTA 150. VIAJES. Libros sobre viajes y viajeros. 
 

LIBROS LA PEÑA, S. L. 
Apartado de Correos 63 

29790 BENAJARAFE (MALAGA) 
TEL. 650 373 052 

E-mail:  libreria@libreria-anticuaria.com 
Página web:  www.libreria-anticuaria.com 
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